


Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Nội Thất Mê Kông                i 

  MỤC LỤC 

MỤC LỤC .......................................................................................................................... i 

DANH MỤC BẢNG BIỂU ........................................................................................... v 

DANH MỤC HÌNH ẢNH ............................................................................................ vi 

CHƯƠNG I .................................................................................................................... 1 

THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ ................................................................................ 1 
[...]
mã số QLCTNH: 74.002436.T (cấp lần 3) do Chi cục Bảo vệ môi trường – Sở Tài nguyên 

và Môi trường tỉnh Bình Dương cấp ngày 06 tháng 03 năm 2018. 

Hiện tại, Công ty TNHH Nội thất Mê Kông đã hợp đồng thu gom, xử lý với Chi 

nhánh xử lý chất thải - Công ty Cổ phần Nước – Môi trường Bình Dương chất thải nguy 

hại theo đúng quy định của pháp luật. Còn chất thải rắn sinh hoạt và chất thải rắn công 

nghiệp thông thường Công ty đã ký hợp đồng thu gom, vận chuyển và xử lý với công ty 

TNHH TM – XD xử lý môi trường Thanh Long. 

 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Nội Thất Mê Kông                9 

CHƯƠNG III 

KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP BẢO VỆ MÔI 

TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ 

1. CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP THOÁT NƯỚC MƯA, THU GOM VÀ XỬ LÝ 

NƯỚC THẢI 

1.1. Thu gom, thoát nước mưa 

Hệ thống thoát nước mưa trong phạm vi nhà xưởng được Công ty xây dựng tách riêng 

biệt với hệ thống thu gom nước thải. Chi tiết sơ đồ hệ thống thu gom, thoát nước mưa của 

cơ sở được trình bày dưới đây:  

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.1 Mạng lưới hệ thống thoát nước mưa  

- Nước mưa thu gom từ mái nhà xưởng được chảy qua các ống PVC Ø114 đặt dọc 

mép tường, nối từ máng xối xuống mặt đất và chảy tràn vào các hố ga kích thước 90cm × 

90cm đặt xung quanh nhà xưởng.  

- Thoát nước mưa chảy tràn trên mặt bằng khuôn viên nhà xưởng được thu vào các 

hố ga. Cơ sở bố trí các hố ga hình vuông kích thước 90cm × 90cm có song chắn rác, đặt 

xung quanh nhà xưởng. Hệ thống cống bê tông cốt thép D500 và D1000, độ dốc i = 1% 

đặt xung quanh nhà xưởng, nối các hố ga thu gom nước mưa chảy tràn trên mặt đất và nước 

mưa trên mái từ các máng xối. Sau khi nước mưa được lắng tại các hố ga sẽ theo hệ thống 

thoát nước mưa thoát vào hệ thống chung của khu vực. 

Bảng 3.1 Thông số kỹ thuật các hạng mục thoát nước mưa 

STT Hạng mục Thông số kỹ thuật 

1  Cống BTCT D500 Chiều dài L = 56 m, vật liệu BTCT 

2  Cống BTCT D1000 Chiều dài L = 314,2 m, vật liệu BTCT 

3  Ống PVC Ø114 Chiều dài L = 180 m, vật liệu PVC 

4  Mương BTCT Kích thước 0,4 × 0,5m, dài L = 30m, vật liệu BTCT 

Nước mưa trên mái nhà xưởng Nước mưa chảy tràn 

Cống dẫn D500, D1000mm Cống dẫn D500, D1000mm 

Thoát ra cống thoát nước mưa trên đường Tạo Lực 2 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Nội Thất Mê Kông                10 

(Nguồn: Công ty TNHH Nội thất Mê Kông, 2024) 

Bảng 3.2 Tọa độ các vị trí đấu nối nước mưa 

Vị trí đấu nối nước mưa  

Tọa độ VN 2000 (Kinh tuyến trục 105045’’, 

múi chiếu 30) 

X (m) Y (m) 

Hố ga 1   

Hố ga 2   

- Chế độ xả: Tự chảy. 

 

  

Hình 3.2 Hình ảnh hệ thu gom nước mưa và vị trí đấu nối nước mưa ra hệ thống 

thoát nước khu vực 

1.2. Thu gom, thoát nước thải 

­ Nước thải sinh hoạt: phát sinh chủ yếu từ các nhà vệ sinh, lavabo rửa tay của công 

nhân(nước thải vệ sinh) được xử lý qua bể tự hoại 3 ngăn. Cơ sở không tổ chức nấu ăn 

mà sử dụng suất ăn công nghiệp nên lượng nước thải phát khoảng 28,8 m3/ngày. Nước 

thải từ bể tự hoại theo đường ống dẫn 114mm, cùng với nước thải lavabo được thu 

theo đường ống 34, tất cả đổ vào ống dẫn 114mm dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập 

trung của Nhà máy, chiều dài đường ống khoảng 375m. 

­ Nước thải sản xuất: dự án không phát sinh nước thải từ quá trình sản xuất mà phát sinh 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Nội Thất Mê Kông                11 

chủ yếu từ các hoạt động: Vệ sinh máy móc, thiết bị với lưu lượng nước sử dụng 

5m3/ngày. Nước thải sản xuất sẽ được bơm qua song chắn rác về bể chứa nước thải sản 

xuất, nước thải được dẫn về hệ thống xử lý nước thải xử lý đạt quy chuẩn QCVN 

40:2011/BTNMT cột A, Kq=0,9, Kf=1,1. Sau đó, nước thải được dẫn về 1 hố ga cuối 

của Công ty rồi thoát ra cống thoát nước Đường Nguyễn Văn Linh (Tạo Lực 2) chảy 

ra nguồn tiếp nhận nước thải: kênh Tân Vĩnh Hiệp – hồ Tân Vĩnh Hiệp – Suối Chợ - 

suối Cái – Sông Đồng Nai; 

­ Tọa độ vị trí xả nước thải suối Chợ: X = 1216989; Y: 686243. 

­ Địa chỉ: xã Tân Vĩnh Hiệp, thành phố Tân Uyên, tỉnh Bình Dương. 

­ Sơ đồ thu gom nước thải tại cơ sở: 

Hình 3.3 Hệ thống thu gom nước thải tại nhà máy 

1.3. Xử lý nước thải 

Nguồn phát sinh nước thải chủ yếu tại cơ sở bao gồm: 

 Nước thải sinh hoạt 

 Nước thải vệ sinh máy móc, thiết bị 

 Nước thải vệ sinh của công nhân viên. 

Để xử lý toàn bộ nước thải, nhà máy đã thực hiện các biện pháp như sau: 

a. Nước thải sinh hoạt: 

Bể tự hoại 3 ngăn 

Nước thải đầu ra cống thoát nước Đường 

Nguyễn Văn Linh (Tạo Lực 2) 

Nước thải sinh hoạt 

Hố ga cuối của Công ty 

Hệ thống xử lý nước thải tập 

trung tại công ty 

Nước thải từ vệ sinh máy móc 

và thiết bị 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Nội Thất Mê Kông                12 

Nước thải sinh hoạt từ nhà vệ sinh được xử lý bằng bể tự hoại 3 ngăn sau đó được 

dẫn về hệ thống xử lý nước thải chung của Nhà máy. 

 Nguyên tắc hoạt động của bể tự hoại: 

 

Hình 3.4 Cấu tạo bể tự hoại của dự án 

Tại dự án có 6 khu nhà vệ sinh với vị trí và bể tự hoại như sau:  

Bảng 3.3. Kích thước bể tự hoại tại cơ sở 

STT Vị trí Số lượng người Lưu lượng (m3/ngày) 

1 Văn phòng 30 1,8 

2 Khu vực đóng gói 450 27 

Tổng 480 28,8 

Đối với nước thải phát sinh từ các bồn toilet khu văn phòng với lưu lượng khoảng 

1,26 m3/ngày.đêm (chiếm 70% tổng lượng nước thải sinh hoạt) sẽ được thu gom bằng 

đường ống riêng, sau đó được tiền xử lý bằng bể tự hoại 03 ngăn.  

Bể tự hoại 3 ngăn sẽ thực hiện đồng thời 2 chức năng: lắng cặn và xử lý sinh học chất 

hữu cơ. Trong khoảng thời gian chứa từ 6 – 8 tháng, cặn tươi sẽ bị phân hủy sinh học trong 

điều kiện kỵ khí sinh gas và các chất vô cơ hòa tan. Sau khi qua bể tự hoại lượng nước thải 

sinh hoạt được dẫn vào hệ thống xử lý nước thải tập trung của nhà máy. Kích thước cần 

thiết của bể tự hoại cho việc xử lý nước thải phát sinh từ dự án như sau: 

Thể tích bể tự hoại tại khu vực đóng gói với lưu lượng nước thải 18,9 m3/ngày: 

Wbể  =  Wcặn + Wnước 

 Wnước =  QVS  x  K  =  18,9 m3  x  2,5  = 47,25 m3 

   (K: hệ số lưu lượng, K = 2,5) 

 Wcặn     = a * N * t * (100 - P1) * 0,7 * 1,2 * (100 - P2)/100.000 

Dẫn về hệ thống 

xử lý nước thải tập 

trung của nhà máy 

 

NGĂN 

CHỨA 

NƯỚC 

NGĂN 

LẮNG  

NGĂN 

LỌC 

 

Nước thải 

sinh hoạt 

 

Hố gas 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Nội Thất Mê Kông                13 

- A : Lượng cặn lắng trung bình của 1 người, a = 0,4 - 0,5 l/người.ngđ 

- N : Số lượng công nhân làm việc tại nhà máy = 70 người  

- t  : Thời gian tích lũy cặn trong bể tự hoại, t = 180 - 365 ngđ 

- 0,7 : Hệ số tính đến 30% giảm thể tích cặn đã được phân hủy 

- 1,2 : Hệ số tính đến 20% cặn được giữ lại bể tự hoại để lên men cặn 

- P1 : Độ ẩm của cặn tươi, P1 = 95% 

- P2 : Độ ẩm của cặn trong bể tự hoại, P2 = 90%  

 Wcặn = 0,4 x 450 x 180 x (100-95) x 0,7 x 1,2 x (100-90)/100.000 = 14,52 m3 

 Wbể  = Wcặn + Wnước = 14,52 + 47,25 = 31,77 m3 

 

Thể tích bể tự hoại tại khu vực văn phòng với lưu lượng nước thải 1,26 m3/ngày: 

Wbể  =  Wcặn + Wnước 

 Wnước =  QVS  x  K  =  1,26 m3  x  2,5  = 3,15 m3 

   (K: hệ số lưu lượng, K = 2,5) 

 Wcặn     = a * N * t * (100 - P1) * 0,7 * 1,2 * (100 - P2)/100.000 

- A : Lượng cặn lắng trung bình của 1 người, a = 0,4 - 0,5 l/người.ngđ 

- N : Số lượng công nhân làm việc tại nhà máy = 70 người  

- t  : Thời gian tích lũy cặn trong bể tự hoại, t = 180 - 365 ngđ 

- 0,7 : Hệ số tính đến 30% giảm thể tích cặn đã được phân hủy 

- 1,2 : Hệ số tính đến 20% cặn được giữ lại bể tự hoại để lên men cặn 

- P1 : Độ ẩm của cặn tươi, P1 = 95% 

- P2 : Độ ẩm của cặn trong bể tự hoại, P2 = 90%  

 Wcặn = 0,4 x 30 x 180 x (100-95) x 0,7 x 1,2 x (100-90)/100.000 = 0,91 m3 

 Wbể  = Wcặn + Wnước = 0,91 + 3,15 = 4,06 m3 

Như vậy, tổng dung tích các bể tự hoại hiện hữu của cơ sở:  36 m³ > 28,8 m³ (nước thải 

sinh hoạt). Do đó, bể tự hoại tại cơ sở hoàn toàn đáp ứng nhu cầu sử dụng của cơ sở khi 

hoạt động sản xuất đạt công suất tối đa.  

b. Nước thải sản xuất: 

Cơ sở không phát sinh nước thải trong quá trình sản xuất mà phát sinh chủ yếu từ: 

­ Nước thải vệ sinh chân tay của công nhân: 28,8 m3/ngày. 

­ Nước thải vệ sinh máy móc, thiết bị: 5 m3/ngày. 

Tổng lượng nước thải: 33,8 m3/ngày. 

+ 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Nội Thất Mê Kông                14 

 

Hình 3.5. Quy trình công nghệ hệ thống xử lý nước thải công suất 80 m3/ngày.đêm. 

 Thuyết minh công nghệ: 

Nước thải sản xuất sẽ được bơm qua song chắn rác về bể chứ nước thải sản xuất, sau 

đó được bơm bên cụm bể hóa lý. 

 Cụm hóa lý:  

Ngăn phản ứng: Châm hóa chất PAC bằng bơm định lượng. Trong ngăn phản ứng có 

bố trí motor khuấy trộn nhằm tạo dòng chảy rồi khuấy trộn hoàn toàn hoá chất với dòng 

nước thải để cho quá trình phản ứng xảy ra nhanh hơn. Nước thải ở ngăn phản ứng tự chảy 

qua ngăn keo tụ (đồng thời hoá chất trợ keo tụ được bơm định lượng bơm vào). 

Ngăn keo tụ: Châm hóa chất polymer trong ngăn keo tụ có bố trí motor khuấy trộn. 

Khuấy trộn giúp cho quá trình hoà trộn giữa hoá chất với nước thải được hoàn toàn nhưng 

không phá vỡ sự kết dính giữa các bông cặn. Nhờ có chất trợ keo tụ mà các bông cặn hình 

thành kết dính với nhau tạo thành những bông cặn lớn hơn tỷ trọng của nước nhiều lần nên 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Nội Thất Mê Kông                15 

dễ dàng lắng xuống đảy bể và tách ra khỏi dòng nước thải. Nước thải từ ngăn keo tụ tiếp 

tục tự chảy qua bể điều hòa. 

 Bể điều hòa:  

Bể điều hòa là nơi tập trung nước thải sinh hoạt và nước thải sản xuất sau xử lý hóa 

ký và đồng thời để chứa nước cho hệ thống hoạt động liên tục. Do tính chất của nước thải 

dao động theo thời gian trong ngày (phụ thuộc vào các yếu tố khác nhau: nguồn thải và 

thời gian thải nước). Vì vậy bể điều hòa là công trình đơn vị không thể thiếu trong bất kỳ 

hệ thống xử lý nước nào. Bể điều hòa có nhiêm vụ điều hoà lưu lượng và nồng độ nước 

thải, tạo chế độ làm việc ổn định và liên tục cho các công trình xử lý, tránh hiện tượng 

thống xử lý bị quá tải. 

Ở bể điều hòa gắn 2 motor khuấy để khuấy trộn đều nước thải. Nước thải sau bể điều 

hoà được chảy qua bể anoxic. 

 Cụm bể sinh học thiếu khí – hiếu khí (Anoxic – Aerotank):  

Nước thải từ bể điều hòa sẽ tự chảy tràn qua bể Anoxic, bể sinh học này có nhiệm vụ 

khử khí nitơ. Các vi khuẩn hiện diện trong nước thải tồn tại ở dạng lơ lửng do tác động của 

dòng chảy. Nước thải sau khi qua bể anoxic sẽ tự chảy sang Bể Aerotank để tiếp tục được 

xử lý.. 

Tại Bể aerotank, các vi sinh hiếu khí sẽ tiếp nhận ôxy và chuyển hoá chất hữu cơ 

thành thức ăn. Trong môi trường hiếu khí (nhờ O2 sục vào), vi sinh hiếu khí tiêu thụ các 

chất hữu cơ để phảt triển, tăng sinh khối và làm giảm tải lượng ô nhiễm trong nước thải 

xuống mức thấp nhất. 

Nước sau khi ra khỏi công trình này, hàm lượng COD và BOD5 giảm 80-90%. Nước 

thải sau oxy hoá các hợp chất hữu cơ và chuyển hoá Amoni thành Nitrat sẽ được tuần hoàn 

bùn về bể Anoxic để khử nitơ và giữ bùn. Bể aerotank cấp khí bằng hệ thống thổi khí, phân 

tán khí bằng đĩa khí, có van để chỉnh lưu lượng khí thích hợp. Trong bể có chứa các bông 

bùn hoạt tính chứa nhiều chủng loại vi sinh xử lý nước thải như Rotifer, Free wimming, 

Vorticella... Sau đó nước chảy qua bể lắng có chứa màng lọc MBR. 

 Màng lọc MBR:  

Công nghệ MBR là sự kết hợp của cả phương pháp sinh học và lý học. Mỗi đơn vị 

MBR được cấu tạo gồm nhiều sợi rỗng liên kết với nhau, mỗi sợi rỗng lại cấu tạo giống 

như một màng lọc với các lỗ lọc rất nhỏ mà một số vi sinh không có khả năng xuyên qua. 

Vì kích thước lỗ màng MBR rất nhỏ (0.01 ~ 0.2 µm) nên vi sinh vật, chất ô nhiễm, 

bùn hoàn toàn bị giữ lại tại bề mặt màng. Đồng thời chỉ có nước sạch mới qua được màng. 

Phần nước trong được bơm hút ra ngoài, phần bùn nằm lại trong bể được bơm tuần hoàn 

về bể anoxic và định kỳ tháo về bể chứa bùn. 

 Bể đầu ra:  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Nội Thất Mê Kông                16 

Bể đầu ra có nhiệm vụ điều chỉnh lại pH bằng bơm và đầu dò pH tự động. Ngoài ra 

ở đây còn sử dụng clo để khử trùng và diệt khuẩn. 

 Màng lọc UF:  

Với kích thước từ 0,1~0,001micron (µm) màng lọc UF có thể lọc sạch các tạp chất 

có kích thước nhỏ hơn cả vi khuẩn, loại bỏ dầu, mỡ, hydroxit kim loại, chất keo, nhũ tương, 

chất rắn lơ lửng và hầu hết các phân tử lớn từ nước và các dung dịch khác như (phấn hoa, 

tảo, kí sinh trùng, virut, và vi trùng gây bệnh…) và đặc biệt là có thể triệt tiêu được vi 

khuẩn tới 99.9% dường như không còn vi khuẩn. 

 Bể chứa và sân phơi bùn:  

Bể chứa làm giảm lượng nước trong bùn bằng các đường ống thu nước ở dưới đáy 

bể, sau đó bùn được xúc vào bao và sắp xếp lên các palet cho khô sạch nước. Nước ở sân 

phơi bùn sẽ chạy về hố chứa nước thải sản xuất. 

Nước thải trước khi thải ra bên ngoài cần kiểm tra các chỉ tiêu đạt với cột A QCVN 

40:2011/BTNMT và được dẫn về cống thoát nước tại đường Tạo Lực 2. 

 Tổng lưu lượng nước thải sinh hoạt và nước thải từ hoạt động rửa thiết bị của cơ sở 

33,8 m3/ngày < 90 m3/ngày công suất hệ thống xử lý nước thải. Nên hoàn toàn đáp ứng 

nhu cầu xử lý nước thải và đạt tiêu chuẩn QCVN 40:2011/BTNMT cột A. 

Bùn thải được chuyển giao cho đơn vị xử lý chất thải nguy hại. 

 Các thông số kỹ thuật của công trình 

Bảng 3.4. Các thông số kỹ thuật của công trình 

STT Hạng mục Thông số kỹ thuật 

1 Bể gom NTSH 

 Kích thước: 3 m3 

 Vật liệu: BTCT 

 Số lượng: 02 cái 

2 Bể gom NTSX 

 Kích thước: 3m3 

 Vật liệu: BTCT 

 Số lượng: 02 cái 

3 Cụm PƯ & Lắng 

 Kích thước: 20m3/ngày  

 Vật liệu:  

 Số lượng: 01 Bộ 

4 Bể thiếu khí Anoxic  

 Kích thước: 2 x 2 x 3m 

 Vật liệu: BTCT 

 Số lượng: 01 cái 

5 Bể Aerotank 

 Kích thước: 3 x 4,5 x 3m 

 Vật liệu: BTCT 

 Số lượng: 01 cái 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Nội Thất Mê Kông                17 

STT Hạng mục Thông số kỹ thuật 

6 Bể đặt lọc MBR 

 Kích thước: 2 x 3 x 3m 

 Vật liệu: BTCT 

 Số lượng: 01 cái 

7 Bể trung gian 

 Kích thước: 1,5 x 2 x 3m 

 Vật liệu: tường gạch 

 Số lượng: 01 cái 

8 
Bể điều hòa kết hợp 

khuấy trộn 

 Kích thước: 3 x 5 x 1,9m 

 Vật liệu: BTCT 

 Số lượng: 01 cái 

9 
Bể đo và điều chỉnh 

pH 

 Kích thước: 2,5 x 1,2 x 1m 

 Vật liệu: BTCT 

 Số lượng: 01 cái 

10 Sân phơi bùn 

 Kích thước: 1 x 1 x 1,5m 

 Vật liệu: BTCT 

 Số lượng: 02 cái 

11 Nhà điều hành 

 Kích thước: 6m2 

 Vật liệu: Khung thép, mái tôn 

 Số lượng: 01 

(Nguồn: Công ty TNHH Nội thất Mê Kông, năm 2024) 

 Các thiết bị đã được lắp 

Bảng 3.5. Các thiết bị đã được xây lắp 

STT Hạng mục Số lượng Công suất Vị trí lắp đặt 

1 Máy thổi khí 02 cái 3HP Nhà điều hành 

2 Máy bơm lọc MBR 01 cái 3HP Nhà điều hành 

3 Máy bơm bùn 01 cái - Bể đặt lọc MBR 

4 Máy bơm từ bể gom 05 cái - Bể gom NTSH/NTSX 

5 Đầu đo pH 01 cái - Bể đo pH 

6 Thiết bị điều chỉnh pH 01 cái - Nhà điều hành 

7 Máy trộn 3PH 02 cái 700V/P Bể điều hòa 

8 Máy trộn 0,5PH 02 cái 70V/P Cụm PƯ & Lắng 

9 Bơm định lượng 02 cái 30 L/H Cụm PƯ & Lắng 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Nội Thất Mê Kông                18 

STT Hạng mục Số lượng Công suất Vị trí lắp đặt 

10 Bơm định lượng 01 cái 50 L/H Cụm PƯ & Lắng 

11 
Tủ điều khiển PLC - 

HMI 
01 cái - Nhà điều hành 

12 
Giá thể vi sinh Đài 

Loan 
20m3 - Bể Aerotank/Anoxic 

13 Đĩa phối khí 35 cái - Bể Aerotank/Anoxic 

14 Màng lọc MBR 14 cái - Bể đặt lọc MBR 

15 Bồn lắng đứng 01 cái - Cụm PƯ & Lắng 

(Nguồn: Công ty TNHH Nội thất Mê Kông, năm 2024) 

 

Hình 3.6 Hệ thống xử lý nước thải 80 m3/ngày.đêm tại cơ sở 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Nội Thất Mê Kông                19 

 Chất lượng nước thải: Nước thải sau hệ thống xử lý phải đạt Quy chuẩn kỹ thuật 

quốc gia về nước công nghiệp QCVN 40:2011/BTNMT, cột A, Kq=0,9; Kf=1,1, đối với 

các thông số pH, BOD, COD, SS, tổng N, tổng P, Amoni, Coliform. 

TT Thông số Đơn vị 
QCVN 40:2011/BTNMT cột A, 

Kq=0,9; Kf=1,1 

1 pH - 6 - 9 

2 BOD5 mg/l 29,7 

3 COD mg/l 74,25 

4 Chất rắn lơ lửng mg/l 49,5 

5 Tổng N mg/l 19,8 

6 Tổng P mg/l 3,96 

7 Amoni mg/l 4,95 

8 Coliform mg/l 3.000 

2. CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP XỬ LÝ BỤI, KHÍ THẢI 

2.1. Hệ thống thu gom bụi, khí thải 

Công nghệ sản xuất của nhà máy là sản xuất các sản phẩm nội thất từ gỗ nên bụi là 

nguồn gây ô nhiễm quan trọng nhất và phát sinh chủ yếu ở các công đoạn như: Cưa, cắt; 

định hình; chà nhám. Các công đoạn này phát sinh bụi rất nhiều, bụi phát sinh có kích 

thước và trọng lượng khác nhau nên không chỉ ảnh hưởng trực tiếp đến công nhân tại khu 

vực sản xuất mà có khả năng phát tán xa nên còn ảnh hưởng toàn bộ xưởng sản xuất và 

môi trường xung quanh. Do đó, Nhà máy được chủ đầu tư lắp hệ thống hút bụi và xử lý 

bụi, đảm bảo xử lý triệt để lượng bụi phát sinh trong các nhà xưởng. 

2.2. Xử lý khí thải 

Nhà máy sẽ trang bị 2 hệ thống xử lý bụi, đồng thời trang bị ống phát thải có chiều 

cao thích hợp sau hệ thống xử lý khí nhằm khuếch tán và pha loãng nồng độ khí thải vào 

không khí xung quanh. 

 Hệ thống xử lý khí thải tại dây chuyền sản xuất sản phẩm dạng bột, dạng hạt và 

đóng gói dạng lỏng, dạng huyền phù,  công suất 19.000 m3/h (Khu A) 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Nội Thất Mê Kông                20 

 

Hình 3.7. Sơ đồ hệ thống xử lý bụi và khí thải tại dây chuyền sản xuất sản phẩm 

dạng bột, dạng hạt và đóng gói dạng lỏng, dạng huyền phù 

 Thuyết minh quy trình xử lý khí thải: 

Toàn bộ hơi và bụi phát sinh từ các công đoạn sản xuất sẽ được quạt hút thu gom bởi 

chụp hút, đi theo đường ống dẫn bằng tole sắt mạ kẽm dày 0,7mm, đường kính D=500mm 

vào thiết bị lọc bụi túi vải. Dòng khí được đưa vào phần thân dưới của thân hình trụ rồi 

theo các ống túi vải đi từ trong ra ngoài để đi vào ống góp khí sạch và đưa vào hệ thống 

khử mùi bằng than hoạt tính. Khi bụi đã bám nhiều trên mặt trong làm cho sức cản của 

chúng tăng cao ảnh hưởng đến năng suất lọc, người ta tiến hành hoàn nguyên bằng cách 

phụt không khí theo kiểu xung lực để không khí đi từ ngoài vào trong ống tay áo. Tác động 

xung lực của khí nén sẽ làm túi vải bung ra đột ngột và làm lớp bụi bị bong ra, rơi xuống 

phễu chứa. Khi tiến hành tái sinh vải, một phần bụi lắng được bong ra, nhưng bên trong 

vải vẫn còn lại một lượng lớn bụi nằm giữa các sợi và xơ và vẫn được hiệu suất lọc cao, vì 

vậy khi tái sinh vải không nên làm sạch quá mức đối với vải. Bên trong thiết bị túi vải có 

đường kính 300mm, chiều dài 3m được bố trí đều trên mặt sàn phân phối khí. Lọc túi vải 

là thiết bị thu hồi bụi khô hoạt động rất hiệu quả. Hiệu suất xử lý bụi lên đến 99% đối với 

các hạt bụi có kích thước 1µm. Trải qua công đoạn xử lý này, bụi đã được làm sạch rất tốt, 

tuy nhiên khí thải có chứa hoạt chất chưa được xử lý. Vì thế, khí thải tiếp tục được dẫn qua 

Khí thải và bụi  

Quạt hút 

Thiết bị lọc túi 

vải 

Tháp hấp phụ 

Chụp hút 

Ống thải phát tán  

Đạt QCVN 19:2009/BTNMT cột B và 

QCVN 20:2009/BTNMT 

Thu hồi bụi 

Than thải bỏ 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Nội Thất Mê Kông                21 

tháp hấp phụ.  

Tại tháp hấp phụ, các phân tử khí ô nhiễm được hấp phụ bởi than hoạt tính. Quá trình 

hấp phụ là sự hút các phân tử khí, hơi bởi bề mặt và mạng tinh thể của chất rắn. Than hoạt 

tính là chất hấp phụ hiệu quả và linh hoạt, có khả năng loại bỏ màu, mùi, vị không mong 

muốn và các tạp chất hữu cơ, vô cơ, dung môi, làm sạch không khí, trong kiểm soát ô 

nhiễm không khí từ khí thải công nghiệp. Sau khi qua tháp hấp phụ, các chất ô nhiễm được 

giữ lại trong lỗ rỗng hoạt tính của than. Nhờ khả năng bắt giữ các chất hữu cơ của than, 

các chất ô nhiễm được giữ lại. Khí thải sau khi qua hấp phụ bởi than hoạt tính đã được làm 

sạch và thải vào môi trường qua ống thải có nón che cao 18m đảm bảo đạt quy chuẩn theo 

QCVN 19:2009/BTNMT cột B và QCVN 20:2009/BTNMT. 

 

Hình 3.8. Hệ thống xử lý khí thải tại dây chuyền sản xuất sản phẩm dạng bột, 